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1.  Objeto a Contratar: CONTRATAR LOS SERVICIOS DE AUDITORÍA DE LA PLATAFORMA DE TECNOLOGÍA Y SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN DE LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA – ANI. 

 
2. Para el presente proceso de selección de mínima cuantía y de acuerdo con el cronograma,  la fecha de cierre fue el día jueves cuatro (4) de 

julio de 2013 a las 04:00 p.m. recibiéndose las siguientes propuestas: 
 

N° Oferente Sobre N° radicado Día de 
entrega 

Hora de 
radicación de 
las Ofertas 

Valor Total 
Ofertado 

N° de folios (sin 
verificar) 

1 INDUDATA 1 2013-409-025-404-2 02/07/2013 15:25 33.215.000 85 

2 E@S LTD@ 1 2013-409-025-740-2 04/07/2013 10:34 32.000.000 147 

3 COMPUREDES 1 2013-409-025-403-2 02/07/2013 15:24 32.365.432 126 

4 ADALID CORP.SAS. 1 2013-409-025-409-2 02/07/2013 15:44 29.500.000 54 

 
3. REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

 
Una vez revisados los valores ofertados por las diferentes firmas que se presentaron al proceso de mínima cuantía número VJ-VPRE-MC-007-2013, 
la firma ADALID CORP S.A.S fue la que menor precio ofertó, por un valor de $29.500.000, por lo tanto, fue la primera propuesta en la que se 
verificaron los requisitos habilitantes. 
 
La revisión de los requisitos técnicos habilitantes, se hizo de acuerdo con los requerimientos solicitados en el pliego de condiciones en el numeral 

10.2. 
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REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

CUMPLE / 

NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

A. CERTIFICACIONES 
DE EXPERIENCIA 

a. El proponente deberá acreditar experiencia relacionada 
con el objeto y las actividades del presente proceso de 
selección, es decir, experiencia en contratos relacionados 
con actividades de proveer información y generar 
recomendaciones de los sistemas de comunicaciones y de 
la plataforma de información con la que cuentan las 
entidades, entre otras. 

CUMPLE  

b. Para demostrar su experiencia, los proponentes deberán 
presentar certificación de un (1) contrato cuyo objeto esté 
relacionado con el del presente proceso según el literal a) 
donde, el contrato deberá ser igual o superior al 
presupuesto oficial total establecido para el presente 
proceso de selección, es decir, igual o superior a TREINTA 
Y CINCO MILLONES DE PESOS M/L ($35.000.000.00), 
MONEDA CORRIENTE. 

CUMPLE  

c. El contrato certificado deberá haber iniciado con 
posterioridad al primero de enero de 2007 y a la fecha, 
haber concluido. 

NO 

CUMPLE 

De acuerdo con la certificación 

presentada el contrato termina 

el 30 de julio de 2013 

d. Sólo se deberá presentar información sobre un (1) 
contrato. En el caso de que un proponente presente un 

CUMPLE Sólo presentó certificación de un 
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REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

CUMPLE / 

NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

mayor número de contratos, para salvaguardia de los 
principios de transparencia e igualdad, se tendrá en cuenta 
únicamente el primero que se incluya en la propuesta. 

solo contrato 

e. Como soporte de la información suministrada por el 
proponente, se deberán anexar la certificación expedida 
por las entidades que contrataron los servicios las cuales 
deberán contener, como mínimo, la siguiente información: 

- Nombre de la empresa contratante. 
- Nombre del contratista. 
- Si se trata de un consorcio o unión temporal, se debe 

señalar el nombre de sus integrantes; adicionalmente, se 
debe indicar el porcentaje de participación de cada uno de 
ellos. 

- Número del contrato o de carta de aceptación de la 
propuesta. 

- Fecha de suscripción (día, mes y año) y fecha de 
terminación (día, mes y año). 

- Fecha de expedición de la certificación (día, mes y año). 
- Valor del contrato y de las adiciones, si las hubo. 
- Certificación de cumplimiento expedida por el funcionario 

competente. 
- Cargo y firma de quien expide la certificación. 

CUMPLE  
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REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

CUMPLE / 

NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

B. EQUIPO DE 
TRABAJO 

LÍDER DEL PROYECTO 
Experiencia general: Ingeniero de sistemas, electrónico o de 
ingenierías afines. Mínimo con 6 años de experiencia 
profesional. 
Experiencia específica. Experiencia técnica y administrativa 
con mínimo 4 años de experiencia para especialista de 
proyectos relacionados con el objeto de la consultoría. 

CUMPLE  

ANALISTA DE SISTEMAS (SE REQUIEREN 2) 
Formación general: Ingeniero de sistemas o ingeniero 
electrónico o ingenierías afines, con 3 años de experiencia 
profesional. 
Experiencia específica: Mínimo 1 año de experiencia 
específica o certificado en los sistemas que se van a auditar. 

CUMPLE  

AUXILIAR DEL PROYECTO 
Ingeniero de sistemas, electrónico o ingenierías afines, recién 
egresado. 

CUMPLE  

 

En consecuencia, la firma ADALID CORP S.A.S no cumple todos los requisitos técnicos habilitantes, debido a que el contrato presentado como 

certificación de experiencia no ha concluido hasta la fecha de presentación de la propuesta; por esta razón, no se tiene en cuenta la propuesta 

ADALID CORP S.A.S, y se continúa con la verificación de los requisitos técnicos habilitantes de la segunda oferta de menor valor. 
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La segunda oferta de menor valor, fue presentada por la firma E@s Ltd@, la cual ofertó por un valor de $32.000.000. De igual forma, con esta 

propuesta, la revisión de los requisitos técnicos habilitantes, se hizo de acuerdo con los requerimientos solicitados en el pliego de condiciones en el 

numeral 10.2. 

REQUISITOS 

CUMPLE / 

NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

A. CERTIFICACIONES DE 
EXPERIENCIA 

a. El proponente deberá acreditar experiencia 
relacionada con el objeto y las actividades del 
presente proceso de selección, es decir, 
experiencia en contratos relacionados con 
actividades de proveer información y generar 
recomendaciones de los sistemas de 
comunicaciones y de la plataforma de información 
con la que cuentan las entidades, entre otras.  

CUMPLE  

b. Para demostrar su experiencia, los proponentes 
deberán presentar certificación de un (1) contrato 
cuyo objeto esté relacionado con el del presente 
proceso según el literal a) donde, el contrato 
deberá ser igual o superior al presupuesto oficial 
total establecido para el presente proceso de 
selección, es decir, igual o superior a TREINTA Y 
CINCO MILLONES DE PESOS M/L 
($35.000.000.00), MONEDA CORRIENTE.  

CUMPLE  
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REQUISITOS 

CUMPLE / 

NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

c. El contrato certificado deberá haber iniciado con 
posterioridad al primero de enero de 2007 y a la 
fecha, haber concluido.  

CUMPLE   

d. Sólo se deberá presentar información sobre un (1) 
contrato. En el caso de que un proponente 
presente un mayor número de contratos, para 
salvaguardia de los principios de transparencia e 
igualdad, se tendrá en cuenta únicamente el 
primero que se incluya en la propuesta.  

CUMPLE 

Presentó 5 certificaciones  

adicionales a la certificación que 

se tuvo como objeto de 

verificación. 

e. Como soporte de la información suministrada por 
el proponente, se deberán anexar la certificación 
expedida por las entidades que contrataron los 
servicios las cuales deberán contener, como 
mínimo, la siguiente información: 

- Nombre de la empresa contratante.  
- Nombre del contratista. 
- Si se trata de un consorcio o unión temporal, se 

debe señalar el nombre de sus integrantes; 
adicionalmente, se debe indicar el porcentaje de 
participación de cada uno de ellos. 

- Número del contrato o de carta de aceptación de la 
propuesta.  

CUMPLE  
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REQUISITOS 

CUMPLE / 

NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

- Fecha de suscripción (día, mes y año) y fecha de 
terminación (día, mes y año).  

- Fecha de expedición de la certificación (día, mes y 
año).  

- Valor del contrato y de las adiciones, si las hubo.  
- Certificación de cumplimiento expedida por el 

funcionario competente. 
- Cargo y firma de quien expide la certificación.  

B. EQUIPO DE TRABAJO 

LÍDER DEL PROYECTO 
Experiencia general: Ingeniero de sistemas, 
electrónico o de ingenierías afines. Mínimo con 6 
años de experiencia profesional. 
Experiencia específica. Experiencia técnica y 
administrativa con mínimo 4 años de experiencia para 
especialista de proyectos relacionados con el objeto 
de la consultoría.  

CUMPLE  

ANALISTA DE SISTEMAS (SE REQUIEREN 2) 
Formación general: Ingeniero de sistemas o 
ingeniero electrónico o ingenierías afines, con 3 años 
de experiencia profesional.  
Experiencia específica: Mínimo 1 año de 
experiencia específica o certificado en los sistemas 

CUMPLE  



 

 
 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS Y TECNICOS HABILITANTES Y EVALUACION OFERTA ECONOMICA - 
SELECCIÓN DE MINIMA CUANTIA VJ-VPRE-MC-007-2013 

 

 

8 
 

REQUISITOS 

CUMPLE / 

NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

que se van a auditar. 

AUXILIAR DEL PROYECTO 
Ingeniero de sistemas, electrónico o ingenierías 
afines, recién egresado.  

NO 
CUMPLE 

La persona propuesta para este 
cargo tiene perfil técnico y no 
profesional 

 

Una vez se verificaron los requisitos técnicos habilitantes, se observa, que la firma E@s Ltd@, no cumple con todos los requisitos técnicos 

habilitantes, porque la persona propuesta para el cargo como Auxiliar del Proyecto no cumple como profesional, perfil que es requerido en el pliego 

del proceso, debido a que tiene una formación técnica; por esta razón, no se tiene en cuenta la propuesta de E@s Ltd@, y se continúa con la 

verificación de los requisitos técnicos habilitantes de la tercera oferta de menor valor. 

La tercera oferta de menor valor, fue la presentada por la firma COMPUREDES S.A, la cual ofertó por un valor de $32.365.432. De igual forma, con 

esta propuesta, la revisión de los requisitos técnicos habilitantes, se hizo de acuerdo con los requerimientos solicitados en el pliego de condiciones 

en el numeral 10.2. 

REQUISITOS 

CUMPLE / 

NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

A. CERTIFICACIONES 
DE EXPERIENCIA 

a. El proponente deberá acreditar experiencia relacionada 
con el objeto y las actividades del presente proceso de 

CUMPLE  
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selección, es decir, experiencia en contratos relacionados 
con actividades de proveer información y generar 
recomendaciones de los sistemas de comunicaciones y de 
la plataforma de información con la que cuentan las 
entidades, entre otras.  

b. Para demostrar su experiencia, los proponentes deberán 
presentar certificación de un (1) contrato cuyo objeto esté 
relacionado con el del presente proceso según el literal a) 
donde, el contrato deberá ser igual o superior al 
presupuesto oficial total establecido para el presente 
proceso de selección, es decir, igual o superior a TREINTA 
Y CINCO MILLONES DE PESOS M/L ($35.000.000.00), 
MONEDA CORRIENTE.  

CUMPLE  

c. El contrato certificado deberá haber iniciado con 
posterioridad al primero de enero de 2007 y a la fecha, 
haber concluido.  

CUMPLE   

d. Sólo se deberá presentar información sobre un (1) 
contrato. En el caso de que un proponente presente un 
mayor número de contratos, para salvaguardia de los 
principios de transparencia e igualdad, se tendrá en cuenta 
únicamente el primero que se incluya en la propuesta.  

CUMPLE  

e. Como soporte de la información suministrada por el 
proponente, se deberán anexar la certificación expedida 
por las entidades que contrataron los servicios las cuales 
deberán contener, como mínimo, la siguiente información: 

- Nombre de la empresa contratante.  

CUMPLE  
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- Nombre del contratista. 
- Si se trata de un consorcio o unión temporal, se debe 

señalar el nombre de sus integrantes; adicionalmente, se 
debe indicar el porcentaje de participación de cada uno de 
ellos. 

- Número del contrato o de carta de aceptación de la 
propuesta.  

- Fecha de suscripción (día, mes y año) y fecha de 
terminación (día, mes y año).  

- Fecha de expedición de la certificación (día, mes y año).  
- Valor del contrato y de las adiciones, si las hubo.  
- Certificación de cumplimiento expedida por el funcionario 

competente. 
- Cargo y firma de quien expide la certificación.  

B. EQUIPO DE TRABAJO 

LÍDER DEL PROYECTO 
Experiencia general: Ingeniero de sistemas, electrónico o de 
ingenierías afines. Mínimo con 6 años de experiencia 
profesional. 
Experiencia específica. Experiencia técnica y administrativa 
con mínimo 4 años de experiencia para especialista de 
proyectos relacionados con el objeto de la consultoría.  

CUMPLE  

ANALISTA DE SISTEMAS (SE REQUIEREN 2) 
Formación general: Ingeniero de sistemas o ingeniero 
electrónico o ingenierías afines, con 3 años de experiencia 
profesional.  
Experiencia específica: Mínimo 1 año de experiencia 

CUMPLE  
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específica o certificado en los sistemas que se van a auditar. 

AUXILIAR DEL PROYECTO 
Ingeniero de sistemas, electrónico o ingenierías afines, recién 
egresado.  

CUMPLE  

 

Una vez verrificados los requisitos técnicos habilitantes de la firma COMPUREDES S.A, se observa, que la firma cumple con todos los requisitos 

técnicos habilitantes, la propuesta de COMPUREDES S.A, se verificó y se aprobó lo cual permitió continuar con la verificación de los requisitos 

habilitantes jurídicos. 

4. DOCUMENTOS LEGALES HABILITANTES 
 

 
DOCUMENTOS LEGALES HABILITANTES 

 
COMPUREDES S.A. 

 
Carta de Presentación de la Propuesta 

CUMPLE – folios 4 - 5 

Certificado de Existencia y Representación Legal CUMPLE – folios 7 - 12 

Fotocopia del documento de Identificación del 
Representante Legal 

 

CUMPLE - folio 14 

Fotocopia del Registro Único Tributario – RUT CUMPLE – Folio 18  

Acreditación de Aportes  Parafiscales CUMPLE - folio 16 

Certificado de Antecedentes Disciplinarios  CUMPLE – folio 20 Certificado No. 47651557 y folio 21 
Certificado No. 47651635 

Certificado de no Responsabilidad Fiscal   CUMPLE – folio 23 Boletín No. 73, Código de 
verificación No. 1842705682013  
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Con base en lo anterior, la Propuesta presentada por COMPUREDES S.A es jurídica y técnicamente Hábil  
 
Conforme al Artículo 3.5.4 Parágrafo 3° del Decreto 0734 de 2012, la verificación y evaluación definitiva de la oferta fue adelantada por los 
evaluadores designados por la Agencia Nacional de Infraestructura. 
 

COMITÉ EVALUADOR 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

 

CÉSAR AUGUSTO GARCÍA MONTOYA    ALEJANDRO FORERO GUZMÁN 
Experto G3 – 07 GIT de Contratación   GIT Sistemas de Información y Tecnología 

Vicepresidencia Jurídica   Vicepresidencia de Planeación, Riesgos y  Entorno 
 
 

 


